
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПРИКАЗ 

 
26.01.2000        № 30 

 
 
 
 
Об утверждении Перечня 
жизненно необходимых и 
важнейших лекарственных 
средств 
 
 
 

В целях реализации постановлений Правительства Российской 
Федерации от 11 сентября 1998 г. № 1096 "Об утверждении Программы 
государственных гарантий обеспечения граждан Российской 
Федерации бесплатной медицинской помощью", от 8 апреля 1999 г. № 
393 "О гарантированном обеспечении граждан жизненно 
необходимыми и важнейшими лекарственными средствами, а также о 
некоторых условиях льготного обеспечения граждан лекарственными 
средствами" и во исполнение постановления Правительства Российской 
Федерации от 30 июля 1994 г. № 890 "О государственной поддержке 
развития медицинской промышленности и улучшении обеспечения 
населения и учреждений здравоохранения лекарственными средствами 
и изделиями медицинского назначения" 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Перечень жизненно необходимых и важнейших 
лекарственных средств (Приложение). 

2. Управлению  организации фармацевтической деятельности, 
обеспечения лекарствами и медицинскими изделиями осуществлять 
закупки жизненно необходимых и важнейших лекарственных средств 
для государственных нужд на конкурсной основе  в соответствии с 
Положением об организации закупки товаров, работ и услуг для 
государственных нужд, утвержденным Указом Президента Российской 
Федерации от 8 апреля 1997 г. № 305 "О первоочередных мерах по 
предотвращению коррупции и сокращению бюджетных расходов при 
организации закупки продукции для государственных нужд" и 



 2

Федеральным законом от 6 мая 1999 г. № 97-ФЗ "О конкурсах на 
размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание 
услуг для государственных нужд". 

3. Департаменту государственного контроля качества, 
эффективности, безопасности лекарственных средств и медицинской 
техники обеспечить процедуру государственной регистрации 
отпускных цен производителей на лекарственные средства, 
включенные в Перечень жизненно необходимых и важнейших 
лекарственных средств в соответствии с постановлением Правительства 
Российской Федерации от 29 марта 1999 г. № 347 "О мерах 
государственного контроля за ценами на лекарственные средства". 

4. Руководителям органов управления здравоохранением 
субъектов Российской Федерации: 

4.1. Разработать и утвердить нормативные документы, 
регулирующие лекарственное обеспечение медицинских учреждений и 
льготных категорий населения, включающие ассортимент 
лекарственных средств не менее Перечня жизненно необходимых и 
важнейших лекарственных средств. 

4.2. Установить контроль за наличием в медицинских и аптечных 
организациях, независимо от организационно-правовой формы, 
лекарственных средств, вошедших в территориальные нормативные 
документы, регулирующие лекарственное обеспечение льготных 
категорий населения в рамках выполнения программы государственных 
гарантий по обеспечению граждан Российской Федерации бесплатной 
медицинской помощью. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
первого заместителя Министра Вялкова А.И.  
 
 
 
 
Министр        Ю.Л.Шевченко 



 3

 
Приложение  
к приказу Министерства 
здравоохранения 
Российской Федерации 
от  26.01.2000               № 30 
 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ЖИЗНЕННО НЕОБХОДИМЫХ И ВАЖНЕЙШИХ 

ЛЕКАРСТВЕННЫХ СРЕДСТВ 

 

Код 
ОКПО 

Международное 
название или 

комплексный препарат 

Лекарственные формы 

АНЕСТЕТИКИ, МИОРЕЛАКСАНТЫ 
СРЕДСТВА ДЛЯ НАРКОЗА 

93 2111 Галотан раствор для ингаляционной анестезии, 
флаконы 

93 1231 Гексобарбитал порошок для инъекций 
93 2116 Динитроген оксид газ\баллоны 
93 2128 Кетамин раствор для инъекций 
93 2127 Натрия оксибат раствор для инъекций 
93 1232 Тиопентал натрия лиофилизированный порошок для 

инъекций 
93 2115 Эфир диэтиловый жидкость во флаконах 

МЕСТНЫЕ АНЕСТЕТИКИ 
93 2319 Лидокаин  аэрозоль, раствор для инъекций, гель, 

раствор в карпулах, глазные капли 
93 2319 Бупивакаин раствор для инъекций 

МИОРЕЛАКСАНТЫ  
93 2277 Пипекурония бромид  порошок для инъекций 
93 2277 Векурония бромид порошок для инъекций 
93 2272 Суксаметония бромид порошок 
93 2275 Атракурия бесилат раствор для инъекций 



 4

 
АНАЛЬГЕТИКИ, НЕСТЕРОИДНЫЕ 

ПРОТИВОВОСПАЛИТЕЛЬНЫЕ ПРЕПАРАТЫ, СРЕДСТВА ДЛЯ 
ЛЕЧЕНИЯ РЕВМАТИЧЕСКИХ ЗАБОЛЕВАНИЙ И ПОДАГРЫ 

НАРКОТИЧЕСКИЕ АНАЛЬГЕТИКИ 
93 6712 Морфин раствор для инъекций, таблетки 
93 6717 Морфин + наркотин + 

папаверин + кодеин + 
тебаин 

раствор для инъекций 

93 2159 Пентазоцин  раствор для инъекций, таблетки 
93 2158 Пиритрамид раствор для инъекций 
93 2155 Тримеперидин 

гидрохлорид 
раствор  для инъекций, таблетки 

93 2158 Фентанил раствор  для инъекций,  
НЕНАРКОТИЧЕСКИЕ АНАЛЬГЕТИКИ И НЕСТЕРОИДНЫЕ 

ПРОТИВОВОСПАЛИТЕЛЬНЫЕ СРЕДСТВА 
93 2843 *Диклофенак таблетки, драже, раствор для 

инъекций, свечи, гель, глазные капли 
93 2841 *Ибупрофен капсулы, таблетки, сироп, крем 
93 2841 Кетопрофен таблетки, капсулы, свечи, гель, 

порошок для раствора 
93 2586 Налбуфин раствор для инъекций 
93 2586 Трамадол  раствор для инъекций, капсулы, свечи 
93 1314 *Ацетилсалициловая 

кислота 
таблетки 

СРЕДСТВА ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ ПОДАГРЫ  
93 2851 *Аллопуринол таблетки 

ПРОЧИЕ 
93 2558 Пеницилламин таблетки, капсулы, драже 
93 6561 Колхицин таблетки, драже 
СРЕДСТВА, ПРИМЕНЯЕМЫЕ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ АЛЛЕРГИЧЕСКИХ 

РЕАКЦИЙ 
АНТИГИСТАМИННЫЕ СРЕДСТВА 

93 2285 *Кетотифен таблетки, капсулы, сироп 
93 2283 *Квифенадин таблетки 

СРЕДСТВА ВЛИЯЮЩИЕ НА ЦЕНТРАЛЬНУЮ НЕРВНУЮ 
СИСТЕМУ 

ПРОТИВОСУДОРОЖНЫЕ СРЕДСТВА И СРЕДСТВА ЛЕЧЕНИЯ 
ПАРКИНСОНИЗМА 

93 2146 Бипериден  таблетки, раствор для инъекций 
93 2149 *Вальпроевая кислота таблетки, капсулы, сироп, драже, 

суспензия, капли 



 5

93 2149 *Клоназепам таблетки,капли,раствор для инъекций 
93 2146 *Леводопа + бенсеразид капсулы 
93 2146 *Леводопа + карбидопа таблетки 
93 2146 Тригексифенидил таблетки 
93 1221 *Фенобарбитал таблетки, раствор для приема внутрь 
93 2146 Карбамазепин таблетки 
93 2161 *Фенитоин таблетки 
93 2167 Ламотриджин таблетки 
93 3767 Амантадин таблетки, раствор для инъекций 
93 2149 Этосуксимид капсулы 
СЕДАТИВНЫЕ И АНКСИОЛИТИЧЕСКИЕ, СРЕДСТВА ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

ПСИХОТИЧЕСКИХ РАССТРОЙСТВ 
93 2141 *Галоперидол таблетки, раствор для инъекций 
93 2822 *Диазепам раствор для инъекций, таблетки, свечи
93 2149 Зуклопентиксол раствор для инъекций, таблетки 
93 2265 *Клозапин таблетки, раствор для инъекций 
93 2149 *Левомепромазин раствор для инъекций, таблетки 
93 2828 *Медазепам таблетки, гранулы, капсулы 
93 2133 Перициазин  капли, капсулы 
93 2133 Перфеназин таблетки 
93 2133 *Тиопроперазин раствор для инъекций, таблетки 
93 2133 Пипотиазин раствор для инъекций, капли 
93 2192 *Сульпирид раствор для инъекций, таблетки, 

таблетки, капсулы, оральный раствор 
93 2133 Тиоридазин драже, таблетки 
93 2133 Трифлуоперазин раствор для инъекций, таблетки 
93 2138 *Феназепам таблетки, раствор для инъекций 
93 2147 Флуспирилен раствор для инъекций 
93 2133 Флуфеназин раствор для инъекций 
93 2131 *Хлорпромазин драже, таблетки, раствор для 

инъекций 
93 2149 *Лоразепам таблетки 
93 2825 *Хлорпротиксен таблетки 

СРЕДСТВА ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ МАНИАКАЛЬНО-ДЕПРЕССИВНЫХ 
(АФФЕКТИВНЫХ) СОСТОЯНИЙ  

93 2191 *Миансерин таблетки 
93 2191 *Амитриптилин таблетки, драже, раствор для 

инъекций 
93 2184 Имипрамин таблетки, драже, раствор для 

инъекций 
93 2183 Кломипрамин раствор для инъекций, таблетки, 

драже 



 6

93 2181 *Мапротилин раствор для инъекций, таблетки, 
драже 

93 2188 *Сертралин таблетки 
93 2188 *Тианептин  таблетки 
93 2188 *Флуоксетин капсулы, таблетки 
93 2197 Моклобемид таблетки 
93 2189 Циталопрам таблетки 
93 2194 *Лития карбонат таблетки, капсулы 

СРЕДСТВА ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ НАРУШЕНИЙ СНА 
93 2821 *Нитразепам таблетки 

СРЕДСТВА ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ РАССЕЯННОГО СКЛЕРОЗА 
93 2588 Глатирамер ацетат порошок лиофилизированный для 

инъекций 
93 8231 Интерферон бета лиофилизированный порошок для 

инъекций 
СЕДСТВА ЛЕЧЕНИЯ АЛКОГОЛИЗМА И НАРКОМАНИИ 

93 2586 Налоксон раствор для инъекций 
93 2586 Налтрексона  таблетки, капсулы 

АНТИХОЛИНЭСТЕРАЗНЫЕ СРЕДСТВА 
93 2228 Дистигмин бромид таблетки, раствор для инъекций 
93 2221 *Неостигмин 

метилсульфат 
раствор для инъекций, таблетки 

93 2221 Пиридостигмин бромид таблетки, драже, раствор для 
инъекций  

ПРОЧИЕ 
93 2416 *Винпоцетин таблетки, раствор для инъекций 
93 2417 Нимодипин таблетки, раствор для инфузии 
СРЕДСТВА ПРИМЕНЯЕМЫЕ ДЛЯ ПРОФИЛАКТИКИ И ЛЕЧЕНИЯ 

ИНФЕКЦИЙ 
АНТИБАКТЕРИАЛЬНЫЕ  

93 4243 *Ампициллин капсулы, таблетки, порошок для 
инъекций 

93 4215 Бензатин 
бензилпенициллин  

порошок для инъекций 

93 4221 Бензилпенициллин порошок для инъекций 
93 4311 Ванкомицин порошок для инъекций 
93 4245 Карбенициллин порошок для инъекций 
93 4867 Меропенем порошок для инъекций 
93 4621 *Цефаклор капсулы, суспензия, сироп, гранулят 
93 4615 Цефотаксим порошок для инъекций 
93 4612 Цефтазидим порошок для инъекций 
93 4617 Цефтриаксон порошок для инъекций 



 7

93 4614 Цефуроксим порошок для инъекций 
93 4343 Амикацин порошок для инъекций, раствор для 

инъекций 
93 4346 Гентамицин раствор для инъекций, мазь, глазные 

капли, крем 
93 4452 Доксициклин капсулы, таблетки, порошок для 

инъекций, 
93 4867 Имипенем порошок для инъекций 
93 4831 *Хлорамфеникол таблетки, капсулы, глазные капли, 

порошок для инъекций 
93 4813 Азитромицин таблетки, сироп, порошок 
93 4868 Линкомицин раствор для инъекций, капсулы, мазь 
93 4813 *Эритромицин ампулы, сироп, таблетки, мазь 
93 1591 *Ко-тримоксазол раствор для инъекций, таблетки, 

суспензия 
93 1315 Месалазин  суспензия 
93 1513 *Сульфацетамид  глазные капли 
93 4863 *Ципрофлоксацин  таблетки, раствор для инъекций, 

глазные капли 
93 3674 *Норфлоксацин таблетки, капли глазные 
93 4612 Цефаперазон порошок для инъекций 
93 4811 Спирамицин таблетки, гранулы для суспензии 

ПРОТИВОТУБЕРКУЛЕЗНЫЕ СРЕДСТВА  
93 3811 Изониазид  раствор для инъекций, таблетки 
93 3835 Рифабутин  капсулы 
93 3836 Пиразинамид таблетки 
93 3836 Протионамид таблетки 
93 3871 Рифампицин  порошок для приготовления раствора 

для инъекций, капсулы 
93 3837 Этамбутол таблетки,  драже 
93 3836 Этионамид драже 
93 4311 Стрептомицин порошок для инъекций 

ПРОТИВОВИРУСНЫЕ 
93 3777 Зидовудин раствор для инъекций, капсулы, сироп 
93 3777 Ламивудин таблетки, раствор для внутреннего 

применения 
93 3774 Ацикловир  порошок для инъекций, мазь, крем, 

таблетки 
93 3774 Ганцикловир порошок для инъекций, капсулы 
93 3777 Ставудин капсулы, порошок для орального 

раствора 
93 3777 Диданозин таблетки, порошок для орального 

раствора 
93 3777 Индинавир капсулы 



 8

ПРОТИВОГРИБКОВЫЕ СРЕДСТВА 
93 4534 * Амфотерицин B + 

метилглукамин 
таблетки 

93 4532 Амфотерицин B  порошок для инъекций, мазь 
93 4521 Гризеофульвин таблетки, линимент, суспензия 
93 3438 Флуконазол раствор для инъекций, капсулы 
93 3438 *Клотримазол  крем, раствор, таблетки вагинальные, 

аэрозоль 
93 3434 *Тербинафин крем, таблетки 
93 3438 *Итраконазол капсулы 

ПРОТИВОПРОТОЗОЙНЫЕ И ПРОТИВОМАЛЯРИЙНЫЕ  
93 3213 Гидроксихлорохин таблетки 
93 3223 *Метронидазол  таблетки, раствор для инъекций, 

суппозитории 
93 3213 Хлорохин таблетки, раствор для инъекций 

ПРОЧИЕ 
93 8393 *Бифидумбактерин порошок для приготовления 

суспензии, таблетки 
 ВАКЦИНЫ И СЫВОРОТКИ  

в соответствии с национальным календарем прививок.  
Тест системы для диагностики СПИД.  
Другие иммунобиологические препараты, применяемые для 
диагностики и профилактики инфекционных болезней в 
соответствии с эпидемиологической обстановкой в субъектах 
Российской Федерации. 

ПРОТИВООПУХОЛЕВЫЕ, ИММУНОДЕПРЕССИВНЫЕ И 
СОПУТСТВУЮЩИЕ СРЕДСТВА 
ЦИТОТОСТАТИЧЕСКИЕ СРЕДСТВА 

93 3544 Азатиоприн  таблетки 
93 5928 Аспарагиназа порошок для инъекций 
93 4857 Блеомицин порошок для инъекций 
93 3531 Бусульфан таблетки 
93 6565 Этопозид раствор для инъекций 
93 6566 Винбластин лиофилизированный  порошок для 

инъекций 
93 6792 Винкристин лиофилизированный порошок для 

инъекций, раствор для инъекций 
93 3584 Гидроксикарбамид капсулы 
93 3583 Дакарбазин порошок для инъекций 
93 4854 Дактиномицин раствор для инъекций, порошок для 

инъекций 
93 4856 Доксорубицин порошок для инъекций 
93 6566 Доцетаксел концентрат для инъекционного 

раствора 



 9

93 3513 Ифосфамид порошок для инъекций 
93 4856 Идарубицин лиофилизированный порошок для 

инъекций, капсулы 
93 5225 Кальция фолинат раствор для инъекций 
93 3581 Карбоплатин порошок для инъекций, раствор для 

инъекций 
93 3513 Мелфалан таблетки, порошок для инъекций 
93 3541 Меркаптопурин таблетки 
93 5225 Метотрексат порошок для инъекций, таблетки, 

раствор для инъекций 
93 4858 Митомицин порошок для инъекций 
93 3581 Прокарбазин капсулы 
93 3584 Гемцитабин лиофилизированный порошок для 

инъекций 
93 2591 Клодроновая кислота капсулы, концентрат для 

приготовления инфузионного 
раствора 

93 3587 Араноза порошок для инъекций 
93 3589 Митоксантрон концентрат для инфузий, раствор для 

инъекций 
93 6566 Паклитаксел раствор для инъекций, концентрат для 

инфузий  
93 4853 Даунорубицин  порошок для инъекций 
93 3541 Тиогуанин таблетки 
93 3521 Тиотепа лиофилизированный порошок для 

инъекций 
93 3542 Фторурацил раствор для инъекций, концентрат для 

инфузий 
93 4856 Эпирубицин лиофилизированный порошок для 

инъекций 
93 3516 Хлорамбуцил таблетки 
93 3515 Циклофосфамид  раствор для инъекций, таблетки, 

драже 
93 3586 Цисплатин лиофилизированный порошок для 

инъекций, раствор для инъекций 
93 3545 Цитарабин порошок для инъекций, раствор для 

инъекций 
93 3582 Третиноин капсулы 
93 3584 Флударабин порошок для инъекций, 
93 6566 Иринотекан раствор для инфузий 
93 6566 Винорельбин раствор для инъекций 
93 3581 Проспидия хлорид лиофилизированный порошок, мазь 
93 3587 Кармустин лиофилизированный порошок 



 10

ГОРМОНЫ И АНТИГОРМОНЫ  
93 3583 Аминоглутетимид таблетки 
93 2641 Медроксипрогестерон таблетки, суспензия для инъекций, 

гранулы 
93 3582 Тамоксифен таблетки 
93 3554 Гозерелин капсулы-депо (шприц) 
93 3589 Анастрозол таблетки 
93 3588 Флутамид таблетки 

СОПУТСТВУЮЩИЕ СРЕДСТВА  
93 8231 Интерферон альфа порошок для инъекций, раствор для 

инъекций, свечи 
93 2525 Ленограстим лиофилизированный порошок для 

инъекций 
93 2525 Молграмостим  лиофилизированный порошок для 

инъекций 
93 2525 Филграстим раствор для инъекций 
93 2338 Ондансетрон раствор для инъекций, таблетки 

СРЕДСТВА ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ ОСТЕОПОРОЗА  
СТИМУЛЯТОРЫ ОСТЕООБРАЗОВАНИЯ 

93 5412 *Альфакальцидол  капсулы 
93 5835 Кальцитонин порошок для инъекций 

СРЕДСТВА ВЛИЯЮЩИЕ НА КРОВЬ 
ПРОТИВОАНЕМИЧЕСКИЕ СРЕДСТВА 

93 2573 Железа сахарат раствор для инъекций 
93 2573 *Железа сульфат  таблетки, драже 
93 5225 Фолиевая кислота таблетки 
93 5224 Цианокобаламин раствор для инъекций 
93 2500 Эпоэтин бета раствор для инъекций 

СРЕДСТВА ВЛИЯЮЩИЕ НА СИСТЕМУ СВЕРТЫВАНИЯ КРОВИ   
93 5924 Альтеплаза лиофилизированный порошок для 

инъекций 
93 5864 Гепарин натрия раствор для инъекций 
93 5864 *Надропарин кальция шприцы с раствором для инъекций 
93 5864 Эноксапарин натрия шприцы с раствором для инъекций 
93 5827 Протамин сульфат раствор для инъекций 
93 1314 *Тиклопидин таблетки 
93 5924 Стрептодеказа порошок для инъекций 
93 2530 Фениндион таблетки 
93 2413 *Пентоксифиллин таблетки, раствор для инъекций 

РАСТВОРЫ И ПЛАЗМОЗАМЕНИТЕЛИ  
93 2512 Декстроза раствор для инъекций, раствор для 

инфузий 



 11

93 5898 Гемин концентрат для приготовления 
инфузионного раствора 

93 5713 Аминокислоты для 
парантерального 
питания 

раствор для парантерального питания 

93 6559 Пентакрахмал раствор для инфузии 
ПРЕПАРАТЫ ПЛАЗМЫ 

93 8171 Альбумин раствор для инфузии 
93 5898 Фактор свертывания 

VIII  
порошок для инъекций 

93 5898 Фактор свертывания IX порошок для инъекций 
ГИПОЛИПИДЕМИЧЕСКИЕ СРЕДСТВА 

93 6543 *Фосфолипиды+пири-
доксин+никотиновая 
кислота +аденозин 
монофосфат 

раствор для инъекций 

СРЕДСТВА ВЛИЯЮЩИЕ НА СЕРДЕЧНО-СОСУДИСТУЮ 
СИСТЕМУ 

АНТИАНГИНАЛЬНЫЕ СРЕДСТВА 
93 2425 *Нитроглицерин таблетки, раствор  для инъекций, 

капсулы, пластырь 
93 2424 *Изосорбида динитрат таблетки, капсулы, аэрозоль, раствор 

для инъекций 
ПРОТИВОАРИТМИЧЕСКИЕ СРЕДСТВА  

93 6376 Аллапинин таблетки, раствор для инъекций 
93 2269 *Атенолол таблетки 
93 2269 *Метопролол таблетки 
93 2426 Прокаинамид таблетки, раствор для инъекций 
93 2424 Пропафенон таблетки 
93 6763 Хинидин таблетки 
93 2424 Этацизин таблетки 

ГИПОТЕНЗИВНЫЕ СРЕДСТВА  
93 2245 Азаметония бромид раствор для инъекций 
93 2487 *Амлодипин таблетки 
93 2269 *Бетаксолол таблетки, глазные капли 
93 2487 *Верапамил раствор для инъекций, капсулы, 

таблетки, драже 
93 2269 *Доксазозин таблетки 
93 2427 *Метилдопа таблетки 
93 2417 *Нифедипин таблетки, капсулы 
93 2269 *Пропранолол раствор для инъекций, таблетки 
93 2427 *Фозиноприл  таблетки 



 12

СРЕДСТВА ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ СЕРДЕЧНОЙ НЕДОСТАТОЧНОСТИ 
93 6312 *Дигоксин таблетки, капли, раствор для 

инъекций 
93 2427 *Квинаприл таблетки 
93 2427 *Каптоприл таблетки 
93 2427 *Эналаприл  таблетки, раствор для инъекций  

 
ВАЗОПРЕССОРНЫЕ СРЕДСТВА 

93 2489 Добутамин лиофилизированный порошок для 
инъекций, концентрат для инфузии 

93 2489 Допамин раствор для инъекций, концентрат для 
инфузии 

93 2263 *Фенилэфрин  раствор для инъекций, капли глазные 
93 6771 Эфедрин раствор для инъекций 

ДИАГНОСТИЧЕСКИЕ СРЕДСТВА 
РЕНТГЕНОКОНТРАСТНЫЕ СРЕДСТВА 

93 1846 Бария сульфат + натрия 
цитрат + сорбит + 
антифомсилан + 
нипагин 

порошок 

93 2799 Галактоза гранулы для раствора для инъекций,  
93 2797 Гадопентетовая кислота раствор для инъекций 
93 2797 Гадодиамид раствор для инъекций 
93 2712 Йогексол раствор для инъекций 
93 2733 Йопромид раствор для инъекций 
93 2719 Амидотризоат натрия раствор для инъекций 

ФЮОРЕСЦИРУЮЩИЕ СРЕДСТВА 
93 2797 Флуоресцеин натрия раствор для инъекций 

АНТИСЕПТИКИ И СРЕДСТВА ДЛЯ ДЕЗИНФЕКЦИИ 
АНТИСЕПТИКИ 

93 1811 *Йод спиртовой раствор 
СРЕДСТА ДЛЯ ДЕЗИНФЕКЦИИ 

93 9249 Хлоргексидин раствор 
93 3620 Перекись водорода раствор 
93 9899 Этанол раствор 



 13

 
СРЕДСТВА ЛЕЧЕНИЯ ЗАБОЛЕВАНИЙ ЖЕЛУДОЧНО-

КИШЕЧНОГО ТРАКТА  
АНТАЦИДЫ И ДРУГИЕ ПРОТИВОЯЗВЕННЫЕ СРЕДСТВА  

93 2238 *Пирензепин раствор для инъекций, таблетки 
93 2763 *Омепразол капсулы 
93 2284 *Фамотидин раствор для инъекций, таблетки 

СПАЗМОЛИТИЧЕСКИЕ СРЕДСТВА 
93 2411 *Дротаверин таблетки, раствор для инъекций 
93 6721 Атропин раствор для инъекций, глазные капли 
93 6724 Платифиллин раствор для инъекций 

ПАНКРЕАТИЧЕСКИЕ ЭНЗИМЫ 
93 5854 Панкреатин капсулы, драже, таблетки, 

СРЕДСТВА ЛЕЧЕНИЯ ПЕЧЕНОЧНОЙ НЕДОСТАТОЧНОСТИ  
93 6993 *Артишока листьев 

экстракт 
таблетки, сироп, раствор для 
инъекций 

93 2517 *Лактулоза сироп 
АНТИФЕРМЕНТЫ 

93 5859 Апротинин лиофилизированный порошок, 
раствор для инъекций 

ГОРМОНЫ И СРЕДСТВА ВЛИЯЮЩИЕ НА ЭНДОКРИННУЮ 
СИСТЕМУ  

НЕ ПОЛОВЫЕ ГОРМОНЫ, СИНТЕТИЧЕСКИЕ СУБСТАНЦИИ, И 
АНТИГОРМОНЫ 

93 2613 *Бетаметазон мазь, крем, таблетки, капли, раствор 
для инъекций 

93 2618 Гидрокортизон лиофилизированный порошок для 
инъекций, мазь, лосьон, раствор для 
внутривенных инъекций 

93 2617 *Дексаметазон раствор  для инъекций, таблетки, 
глазные капли 

93 2614 *Дезоксикортон таблетки,  
93 5811 *Десмопрессин раствор для инъекций, капли  
93 2626 *Кломифен таблетки 
93 2613 Метилпреднизолон раствор для инъекций, таблетки, мазь, 

порошок, суспензия для инъекций 
93 5819 Октреотид раствор для инъекций 
93 2613 *Преднизолон таблетки, раствор для инъекций, 

порошок для инъекций, глазные 
капли, мазь 

93 5819 Соматропин порошок для инъекций 
93 2611 Тетракозактид суспензия для инъекций 



 14

 
93 2616 *Триамцинолон таблетки, суспензия для инъекций, 

мазь 
93 2618 *Флудрокортизон таблетки, мазь глазная 
93 5412 *Дигидротахистерол порошок для приготовления раствора 

для инъекций, капсулы, капли 
93 2545 *Левотироксин натрий таблетки 
93 2545 *Лиотиронин + 

левотироксин + калия 
йодид + натрия 
пропилоксибензоат 

таблетки 

93 6759 *Бромокриптин таблетки, капсулы 
93 5813 Гонадотропин 

хорионический 
порошок для инъекций 

93 2545 *Тиамазол таблетки 
93 2545 *Левотироксин + калия 

йодид 
таблетки 

93 2693 Ципротерон раствор для инъекций масляный, 
таблетки 

93 5813 Менотропины порошок для приготовления раствора 
93 2663 Нандролон раствор для инъекций масляный 

 АНДРОГЕНЫ 
93 2653 Метилтестостерон таблетки 

 ЭСТРОГЕНЫ, 
93 2641 *Дидрогестерон таблетки 
93 2643 *Норэтистерон драже 
93 2643 Гидроксипрогестерон раствор для инъекций, раствор в масле
93 2641 Прогестерон раствор в масле для инъекций 
93 2623 Этинилэстрадиол таблетки 

ИНСУЛИН И СРЕДСТВА, ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ПРИ САХАРНОМ 
ДИАБЕТЕ 

93 2541 *Глибенкламид таблетки 
93 2543 *Гликлазид  таблетки 
93 2541 *Гликвидон  таблетки 
93 2541 *Акарбоза таблетки 
93 2543 *Глипизид  таблетки 
93 5841 Глюкагон  порошок для инъекций 
93 5841 *Инсулин КД раствор для инъекций суспензия для 

инъекций 
93 5841 *Инсулин ДлД раствор для инъекций 
93 5841 *Инсулин -Комб суспензия для инъекций 
93 5841 *Инсулин СрД суспензия для инъекций 



 15

93 2549 *Метформин таблетки 
СРЕДСТВА ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ ЗАБОЛЕВАНИЙ ПОЧЕК И 

МОЧЕВЫВОДЯЩИХ ПУТЕЙ 
СРЕДСТВА ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ АДЕНОМЫ ПРОСТАТЫ 

93 2269 *Тамсулозин капсулы 
 
93 6989 *Пальмы ползучей 

экстракт 
капсулы 

СРЕДСТВА ТЕРАПИИ ПРИ ПОЧЕЧНОЙ НЕДОСТАТОЧНОСТИ И 
ПЕРЕСАДКЕ ОРГАНОВ  

93 5713 Кетоаналоги 
аминокислот 

таблетки 

93 1858 Раствор для 
перитонеального 
диализа 

раствор 

93 2588 Циклоспорин капсулы, раствор, концентрат для 
инфузии 

ДИУРЕТИКИ 
93 2430 *Гидрохлоротиазид таблетки 
93 2518 Маннитол раствор для инъекций 
93 2445 *Спиронолактон таблетки 
93 2445 *Индапамид драже, таблетки 
93 2446 *Фуросемид раствор для инъекций, таблетки 

ЛЕКАРСТВЕННЫЕ СРЕДСТВА, ИСПОЛЬЗУЮЩИЕСЯ ПРИ 
ОФТАЛЬМОЛОГИЧЕСКИХ ЗАБОЛЕВАНИЯХ, НЕ 

ОБОЗНАЧЕННЫЕ В ДРУГИХ РУБРИКАХ 
ПРОТИВОВОСПАЛИТЕЛЬНЫЕ СРЕДСТВА 

93 2844 *Лодоксамид глазные капли 
93 2597 Азапентацен раствор 
93 5861 *Цитохром + натрия 

сукцинат + аденозин + 
никотинамид + 
бензалкония хлорид 

глазные капли 

99 2597 *Пиреноксин таблетки 
МИОТИЧЕСКИЕ СРЕДСТВА И СРЕДСТВА ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

ГЛАУКОМЫ  
93 2269 *Тимолол глазные капли 
93 6738 *Пилокарпин глазные капли 
93 2597 Дорзоламид глазные капли  

СТИМУЛЯТОРЫ РЕГЕНЕРАЦИИ И РЕТИНОПРОТЕКТОРЫ 
93 2422 Эмоксипин раствор для инъекций 



 16

 
СРЕДСТВА ВЛИЯЮЩИЕ НА МАТКУ 

ГОРМОНАЛЬНЫЕ СРЕДСТВА, ВЛИЯЮЩИЕ НА МУСКУЛАТУРУ 
МАТКИ 

93 6757 Метилэргометрин раствор для инъекций, капли, 
таблетки 

93 5816 Окситоцин раствор для инъекций 
93 5816 Питуитрин раствор для инъекций 
93 6752 Эргометрин таблетки 

ПРОЧИЕ СРЕДСТВА, ВЛИЯЮЩИЕ НА МУСКУЛАТУРУ МАТКИ 
93 2355 Динопрост раствор для инъекций 
93 2355 Динопростон раствор для инъекций, гель 

СРЕДСТВА ВЛИЯЮЩИЕ НА ОРГАНЫ ДЫХАНИЯ 
ПРОТИВОАСТМАТИЧЕСКИЕ СРЕДСТВА 

93 5822 Эпинефрин раствор для инъекций, 
93 2613 *Беклометазон  аэрозоль, капсулы, спрей 
93 2233 *Ипратропия 

бромид+фенотерол 
аэрозоль 

93 2233 *Ипратропия бромид аэрозоль  
93 2286 *Кромогликат динатрия капсулы для ингаляции, порошок,  

глазные капли 
93 2262 *Сальбутамол аэрозоль, таблетки, раствор для 

инъекций 
93 1431 *Теофиллин таблетки, капсулы 
93 2285 *Недокромил аэрозоль, капли глазные, спрей 
93 2263 *Тербуталин аэрозоль, таблетки, порошок для 

ингаляций, раствор для инъекций 
93 1433 *Аминофиллин раствор для инъекций, таблетки 

 ПРОЧИЕ ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ ЗАБОЛЕВАНИЙ ОРГАНОВ 
ДЫХАНИЯ, НЕ ОБОЗНАЧЕННЫЕ В ДРУГИХ РУБРИКАХ 

93 2332 Ацетилцистеин таблетки, гранулят, раствор для 
инъекций, аэрозоль 

РАСТВОРЫ, ЭЛЕКТРОЛИТЫ, СРЕДСТВА КОРРЕКЦИИ 
КИСЛОТНОГО РАВНОВЕСИЯ, СРЕДСТВА ПИТАНИЯ 

ПИТАТЕЛЬНЫЕ СМЕСИ 
93 5725 Лофеналак порошок для приготовления 

питательной смеси 
93 5713 Фенил-фри порошок для приготовления 

питательной смеси 
ЭЛЕКТРОЛИТЫ, СРЕДСТВА КОРРЕКЦИИ КИСЛОТНОГО 

РАВНОВЕСИЯ 
93 1878 Калия хлорид раствор для инъекций 



 17

93 1835 Кальция хлорид раствор для инъекций, таблетки 
93 1812 Калия йодид таблетки, микстура, раствор 
93 1851 Натрия гидрокарбонат раствор для инъекций 
93 2530 Натрия цитрат порошок, раствор 
93 1858 Растворы 

электролитные 
раствор для инфузий 

93 2423 *Калия, магния 
аспарагинат 

таблетки, раствор для инъекций 

ВИТАМИНЫ И МИНЕРАЛЫ  
ВИТАМИНЫ  

93 5221 *Тиамин  раствор для инъекций, таблетки 
93 5271 *Менадион раствор для инъекций 

 
Примечание: Знаком * обозначены лекарственные средства, которые 
могут быть назначены больным амбулаторно 
 
 



 18

ПЕРЕЧЕНЬ ЖИЗНЕННО ВАЖНЫХ ЛЕКАРСТВЕННЫХ 
ПРЕПАРАТОВ  

ПРИМЕНЯЕМЫХ ТОЛЬКО В СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ 

МЕДИЦИНСКИХ УЧРЕЖДЕНИЯХ ИЛИ НАЗНАЧАЕМЫХ 

ИСКЛЮЧИТЕЛЬНО ВРАЧОМ-СПЕЦИАЛИСТОМ 

 
 
Международное название 
лекарственного средства 

Основные показания 

СРЕДСТВА ВЛИЯЮЩИЕ НА ЦЕНТРАЛЬНУЮ НЕРВНУЮ 
СИСТЕМУ 

СРЕДСТВА ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ РАССЕЯННОГО СКЛЕРОЗА 
Глатирамер ацетат рассеянный склероз 
Интерферон бета рассеянный склероз 

СЕДСТВА ЛЕЧЕНИЯ АЛКОГОЛИЗМА И НАРКОМАНИИ 
Налоксон диагностика и лечение наркомании 
Налбурфин лечение наркомании, обезболивающее 

средство 
Налтрексон лечение алкоголизма 

СРЕДСТВА ПРИМЕНЯЕМЫЕ ДЛЯ ПРОФИЛАКТИКИ И 
ЛЕЧЕНИЯ ИНФЕКЦИЙ 
АНТИБАКТЕРИАЛЬНЫЕ  

Меропенем лечение сепсиса при агранулоцитозе 
ПРОТИВОТУБЕРКУЛЕЗНЫЕ СРЕДСТВА  

Изониазид  лечение туберкулеза 
Рифабутин  лечение туберкулеза 
Пиразинамид лечение туберкулеза 
Протионамид лечение туберкулеза 
Рифампицин  лечение туберкулеза 
Этамбутол лечение туберкулеза 
Этионамид лечение туберкулеза 
Стрептомицин лечение туберкулеза 

ПРОТИВОВИРУСНЫЕ 
Зидовудин лечение ВИЧ-инфекции 
Ламивудин лечение ВИЧ-инфекции 
Ацикловир  лечение герпеса при онкозаболеваниях 
Ганцикловир лечение герпеса при онкозаболеваниях 
Ставудин лечение ВИЧ-инфекции 
Диданозин лечение ВИЧ-инфекции 
Индинавир лечение ВИЧ-инфекции 



 19

 
ПРОТИВООПУХОЛЕВЫЕ, ИММУНОДЕПРЕССИВНЫЕ И 

СОПУТСТВУЮЩИЕ СРЕДСТВА 
ЦИТОТОСТАТИЧЕСКИЕ СРЕДСТВА 

Азатиоприн  лечение злокачественных 
новообразований и 
иммуноопосредованных заболеваний 

Аспарагиназа лечение злокачественных 
новообразований 

Блеомицин лечение злокачественных 
новообразований 

Бусульфан лечение злокачественных 
новообразований 

Этопозид лечение злокачественных 
новообразований 

Винбластин лечение злокачественных 
новообразований 

Винкристин лечение злокачественных 
новообразований 

Гидроксикарбамид лечение злокачественных 
новообразований 

Дакарбазин лечение злокачественных 
новообразований 

Дактиномицин лечение злокачественных 
новообразований 

Доксорубицин лечение злокачественных 
новообразований 

Доцетаксел лечение злокачественных 
новообразований 

Ифосфамид лечение злокачественных 
новообразований 

Идарубицин лечение злокачественных 
новообразований 

Кальция фолинат лечение злокачественных 
новообразований 

Карбоплатин лечение злокачественных 
новообразований 

Мелфалан лечение злокачественных 
новообразований 

Меркаптопурин лечение злокачественных 
новообразований и 
иммуноопосредованных заболеваний 



 20

Метотрексат лечение злокачественных 
новообразований и 
иммуноопосредованных заболеваний 

Митомицин лечение злокачественных 
новообразований 

Прокарбазин лечение злокачественных 
новообразований 

Гемцитабин лечение злокачественных 
новообразований 

Клодроновая кислота лечение злокачественных 
новообразований 

Араноза лечение злокачественных 
новообразований 

Митоксантрон лечение злокачественных 
новообразований 

Паклитаксел лечение злокачественных 
новообразований 

Даунорубицин  лечение злокачественных 
новообразований 

Тиогуанин лечение злокачественных 
новообразований 

Тиотепа лечение злокачественных 
новообразований 

Фторурацил лечение злокачественных 
новообразований 

Эпирубицин лечение злокачественных 
новообразований 

Хлорамбуцил лечение злокачественных 
новообразований 

Циклофосфамид  лечение злокачественных 
новообразований и 
иммуноопосредованных заболеваний 

Цисплатин лечение злокачественных 
новообразований 

Цитарабин лечение злокачественных 
новообразований 

Третиноин лечение злокачественных 
новообразований 

Флударабин лечение злокачественных 
новообразований 

Иринотекан лечение злокачественных 
новообразований 



 21

Винорельбин лечение злокачественных 
новообразований 

Проспидия хлорид лечение злокачественных 
новообразований 

Кармустин лечение злокачественных 
новообразований 

ГОРМОНЫ И АНТИГОРМОНЫ  
Аминоглутетимид лечение злокачественных 

новообразований  
Медроксипрогестерон лечение злокачественных 

новообразований 
Тамоксифен лечение злокачественных 

новообразований 
Гозерелин лечение злокачественных 

новообразований 
Анастрозол лечение злокачественных 

новообразований 
Флутамид лечение злокачественных 

новообразований 
СОПУТСТВУЮЩИЕ СРЕДСТВА  

Интерферон альфа лечение гепатита, лечение 
злокачественных новообразований 

Ленограстим лечение злокачественных 
новообразований 

Молграмостим  лечение злокачественных 
новообразований 

Филграстим лечение злокачественных 
новообразований 

Ондансетрон лечение злокачественных 
новообразований 

СРЕДСТВА ВЛИЯЮЩИЕ НА КРОВЬ 
ПРОТИВОАНЕМИЧЕСКИЕ СРЕДСТВА 

Фолиевая кислота лечение фолиеводефицитной анемии 
Цианокобаламин лечение В12-дефицитной анемии 
Эпоэтин бета лечение анемии при уремии и 

злокачественных новообразованиях  
РАСТВОРЫ И ПЛАЗМОЗАМЕНИТЕЛИ  

Гемин лечение порфирии 
ПРЕПАРАТЫ ПЛАЗМЫ 

Фактор свертывания IVIII  лечение гемофилии 
Фактор свертывания IX  лечение гемофилии 

ГИПОЛИПИДЕМИЧЕСКИЕ СРЕДСТВА 



 22

Фосфолипиды+пиридок-
син+никотиновая кислота 
+аденозин монофосфат 

лечение наследственных гиперлипидемий 

СРЕДСТВА ЛЕЧЕНИЯ ЗАБОЛЕВАНИЙ ЖЕЛУДОЧНО-
КИШЕЧНОГО ТРАКТА  

ПАНКРЕАТИЧЕСКИЕ ЭНЗИМЫ 
Панкреатин лечение муковисцидоза 

СРЕДСТВА ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ ЗАБОЛЕВАНИЙ ПОЧЕК И 
МОЧЕВЫВОДЯЩИХ ПУТЕЙ 

СРЕДСТВА ТЕРАПИИ ПРИ ПОЧЕЧНОЙ НЕДОСТАТОЧНОСТИ И 
ПЕРЕСАДКЕ ОРГАНОВ 

Кетоаналоги аминокислот консервативное лечение хронической 
почечной недостаточности 

Раствор для 
перитонеального диализа 

перитонеальный диализ 

Циклоспорин профилактика криза отторжения при 
трансплантации органов, заболевания 
крови 

СРЕДСТВА ВЛИЯЮЩИЕ НА ОРГАНЫ ДЫХАНИЯ 
ПРОЧИЕ ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ ЗАБОЛЕВАНИЙ ОРГАНОВ 

ДЫХАНИЯ 
Ацетилцистеин лечение муковисцидоза 

РАСТВОРЫ, ЭЛЕКТРОЛИТЫ, СРЕДСТВА КОРРЕКЦИИ 
КИСЛОТНОГО РАВНОВЕСИЯ, СРЕД-СТВА ПИТАНИЯ 

ПИТАТЕЛЬНЫЕ СМЕСИ 
Лофеналак лечение фенилкетонурии 
Фенил-фри лечение фенилкетонурии 

 


